
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO  Nº. 10, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
CONVOCA SUPLENTE PARA ASSUMIR VAGA TITULAR NO 
CONSELHO TUTELAR DE ARAL MOREIRA/MS.  
Considerando as atribuições conferidas pela Lei Municipal 408/1993, que 
dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; 
Considerando o resultado da eleição dos Conselheiros Tutelares de Aral 
Moreira - MS, publicado no Diário Oficial do Município de Aral Moreira – 
MS, resolução nº. 26, de 11 de Outubro de 2023, Edital 001/2023 do 
CMDCA; 
Considerando que a Senhora Marineis Ronchi Lemes, Conselheira 
Tutelar, realizou exoneração a pedido a partir do dia 10 de Dezembro de 
2024, assim ficando ociosa uma vaga para titular; 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Convocar até o prazo de 20 de Dezembro de 2024, a Sra. 
Ramona Heliana Ortega para assumir vaga titular no Conselho Tutelar de 
Aral Moreira – MS no mandato vigente. 

Parágrafo Único - A mesma deverá comparecer na Secretaria 
Municipal de Assistência Social no período das 07h00min às 11h00min 
horas e das 13h00min às 15h00min com cópia dos documentos: RG, 
CPF, comprovante de residência atualizado, título de eleitor, carteira de 
casamento ou nascimento, certidão de nascimento dos filhos, carteira 
de vacinação – abaixo de 5 anos, 2 fotos ³/4, cartão PIS/PASEP, 
histórico escolar, e carteira de trabalho. 

Artigo 2º. – No caso de impossibilidade de assumir a função de 
Conselheiro Tutelar Titular, o convocado deverá assinar termo de 
Desistência. 
Artigo 3º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

Aral Moreira/MS, 12 de dezembro de 2024. 
 

Adriana Miranda dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
RESOLUÇÃO  Nº. 11, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR 
SUPLENTE. 
Considerando as atribuições conferidas pela Lei Municipal 408/1993, que 
dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; 
Considerando o resultado da eleição dos Conselheiros Tutelares de Aral 
Moreira - MS, publicado no Diário Oficial do Município de Aral Moreira – 
MS, RESOLUÇÃO  Nº. 26, de 11 de Outubro de 2023, Edital 001/2023 do 
CMDCA; 

Considerando o afastamento de Conselheira Tutelar, em cumprimento a 
Decisão Liminar Ação Cívil Pública proposta pelo Ministério Público, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Convocar a Conselheira Tutelar Suplente Sra. Marisa Andréia 
Ferreira Borja para assumir a Função de Conselheira Tutelar Suplente de 
Aral Moreira – MS até decisão contrária. 

Parágrafo Único - A mesma deverá comparecer na Secretaria 
Municipal de Assistência Social no período das 07h00min às 
11h00min horas e das 13h00min às 15h00min com cópia dos 
documentos: RG, CPF, comprovante de residência atualizado, título 
de eleitor, carteira de casamento ou nascimento, certidão de 
nascimento dos filhos, carteira de vacinação – abaixo de 5 anos, 2 
fotos ³/4, cartão PIS/PASEP, histórico escolar, e carteira de trabalho. 

Artigo 2º. – A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de 
Assistência Social a fim de tomar posse na referida função, até o prazo de 
20 de Dezembro de 2024. 
Artigo 3º. – O não comparecimento no prazo previsto gerará a exclusão 
do suplente faltoso, será convocado o candidato subsequente em lista de 
classificação de Suplente do Conselho Tutelar. 

Artigo 4º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

Aral Moreira/MS, 12 de dezembro de 2024. 
 

Adriana Miranda dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
RESOLUÇÃO Nº 22, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Aprovação da Prestação de Contas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 
competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em reunião ordinária 
realizada no dia 12 de dezembro de 2024. 

 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar a prestação de contas da Secretaria Municipal de 

Assistência Social referente ao trimestre de julho, agosto e setembro - 

exercício de 2024; 

Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

Maria Aparecida Costa Langer 
Presidente do CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 23, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.  

 
Aprovação do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-
Financeira referente ao exercício de 2023 (FNAS) 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 
competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em Reunião 
extraordinária realizada no dia 12 de dezembro de 2024. 
RESOLVE: 
Artigo 1º. – Aprovação do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-
Financeira referente ao exercício de 2023 (FNAS) de Serviços/Programas, 
IGD PBF e IGD SUAS; 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
Maria Aparecida Costa Langer 

Presidente do CMAS 
 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.  
 

Aprovação da retificação do Demonstrativo Sintético da Execução 
Físico-Financeira referente ao exercício de 2021 e 2022. 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 
competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em Reunião ordinária 
realizada no dia 12 de dezembro de 2024. 

 
RESOLVE: 
Artigo 1º. – Aprovar a retificação do Demonstrativo Serviços/Programas 
Sintético Anual da Execução Físico-Financeira referente ao exercício de 
2021 e 2022 do município de Aral Moreira; 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 

Maria Aparecida Costa Langer 
Presidente do CMAS 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

2/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

3/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

4/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

5/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

6/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

7/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

8/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

9/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

10/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

11/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

12/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

13/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

14/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

15/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

16/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

17/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

18/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

19/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

20/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

21/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

22/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

23/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

24/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

25/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

26/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

27/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

28/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

29/29 
 

ANO XV  N° 2606 – Sexta – Feira 13 de Dezembro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-12-16T14:48:50-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




